<sup>13</sup> Cf. A. García Marqués, "La polémica sobre el ser en el Avicena y Averroes latinos", en *Anuario filosófico* 1987 (20) 73-103, 77.

<sup>14</sup> Avicena, *Metaphysica*, V, 1, 86: "Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud [...] Definitio enim equinitatis est praeter definitionem universalitatis, nec universalitas continetur in definitione equinitatis. Equinitas enim habet definitionem quae non eget universalitate. Sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum. Ipsa enim ex se nec est multa nec unum nec est existens in his sensibilibus nec in anima, nec est aliquod horum potentia vel effectu, ita ut contineatur intra essentiam equinitatis".

de definirse formalmente por su relación natural y necesaria con la cosa. La *intencionalidad* del conocimiento queda irremediabilmente problematizada, en la medida misma que se admite la posibilidad de un conocimiento intuitivo al que no corresponde cosa alguna existente.

Pero si, por otro lado, además de estimarse posible un *conocimiento sin objeto*, se acepta, como hace Ockham, la idea de la absoluta contingencia de las cosas creadas, de un lado, y la doctrina de la omnimoda soberanía de la potencia divina, de otro, ningún conocimiento humano podrá estar seguro de su verdad. El *escepticismo* resulta entonces inevitable. La omnipotencia divina juega aquí el papel de lo que posteriormente Descartes llamará el *mauvais génie*. Oigamos la *suposición* cartesiana del *genio maligno*: “Supponam igitur non optimum Deum, fontem veritatis, sed *genium* aliquem *malignum*, eundemque summe potentem et callidum, omnem suam industriam in eo posuisse, ut me falleret”<sup>15</sup>.

Pues bien, esta doctrina de un conocimiento objetivo sin objeto propio, cuya función causal es asumida por la omnipotencia divina, es explícitamente admitida por autores como Suárez, Fonseca y los *Conimbricenses*, cuyo influjo sobre Descartes y otros autores modernos nos es cada día mejor conocido.

\* \* \*

En efecto, dos pasajes de Suárez nos ayudan a poner de manifiesto esta relación entre Ockham, Suárez y Descartes. El primero pertenece al *Tractatus De Anima* 3, 12, 5 y el segundo a los *Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis De Anima*, disp. 6, q. 5, n.6. En ellos se considera la posibilidad de que una determinada *facultad cognoscitiva* pueda conocer algo en ausencia de su objeto natural en virtud de la omnipotencia divina, lo cual haría sospechar que Dios induce al error al mover dicha facultad de conocimiento sin que a la misma corresponda objeto real alguno.